
Turning Up the Heat: Global Warming and the Degradation of Canada’s Boreal 
Forest 
 
Sammanfattning på svenska 
 
Skogar spelar en viktig roll för att reglera det globala klimatet. De avskiljer och lagrar 
kol, de bevarar den biologiska mångfalden, och de stabiliserar det lokala klimatet. Men 
världens sista stora sammanhängande skogar – Amazonas, Kongo, de boreala skogarna, 
paradisskogarna i Asien och vid Stilla havet – hotas av avverkningar och annan 
industriell verksamhet. Uppmärksamheten har framför allt riktats mot de tropiska 
skogarna, medan den boreala skogens förmåga att förmildra den globala uppvärmningen 
har fortsatt att vara underskattad.  
 
Greenpeace rapport Turning Up the Heat baseras på en omfattande granskning av 
vetenskaplig litteratur av forskare vid University of Toronto1, och utforskar det komplexa 
sambandet mellan den globala uppvärmningen och Kanadas boreala skogar. De intakta 
delarna av Kanadas boreala skog hjälper inte enbart till att bromsa den globala 
uppvärmningen genom att lagra enorma mängder kol och bromsa avsmältningen av 
permafrosten, utan de ger också skogen en chans att återhämta sig från den globala 
uppvärmningens effekter. Avslöjandena i rapporten är av stor betydelse för alla boreala 
skogsregioner i världen och berör inte enbart Kanadas skogar eftersom förhållandena i de 
boreala skogarna i norra Europa, Ryssland och Asien är likartade. 
 
När den boreala skogen förstörs genom avverkningar och industriell verksamhet, frigörs 
inte bara enorma mängder växthusgaser till atmosfären, utan skogen blir därmed också 
mer sårbar för den globala uppvärmningens effekter i form av skogsbränder och 
insektsangrepp. Det blir en ond cirkel där den globala uppvärmningen förstör den boreala 
skogen och där förstörelsen i sig bidrar till den globala uppvärmningen. Om den lämnas 
okontrollerad kan det hela kulminera i katastrofala utsläpp av växthusgaser som kan 
benämnas som en ”klimatbomb”. 
 
Rapporten uppmärksammar också att avverkningar minskar den stabilitet som djur, fåglar 
och växter behöver för att kunna anpassa sig till förändrade klimatförhållanden. 
Avverkningarna förstör dessutom de korridorer de behöver för att sprida sig. Kort sagt, 
när den boreala skogen förstörs av avverkningar, utsätts både klimatet och skogen för 
dramatiska konsekvenser. 
 
Betydande iakttagelser: 

• Varmare klimat orsakar mer torka, skogsbränder och insektsangrepp i delar av 
den boreala skogen och minskar tillväxten och överlevnadsmöjligheten hos en del 
boreala trädslag. 

• De delar av den nordamerikanska boreala skog som drabbats av skogsbränder har 
fördubblats mellan 1970 och 1990. Allt eftersom skogsbränderna blir mer 
omfattande, frekventa och intensiva, avges mer och mer koldioxid till atmosfären. 

• Intakta områden av den boreala skogen står emot och återhämtar sig bättre från 
bränder, insektsangrepp och annan påverkan än fragmenterade områden. Dessa 



områden ger också träden, växterna och djuren bäst möjligheter att sprida sig, 
anpassa sig och överleva i ett klimat som förändras. 

• Avverkningar tar bort 36 miljoner ton av kol i form av biomassa från Kanadas 
boreala skogar varje år – mer kol än vad som tillsammans avges från alla 
personbilar och lastbilar i Kanada varje år. 

• Avverkade områden fortsätter att avge koldioxid långt efter att träden avverkats – 
vanligtvis i 10 år eller längre. 

• Avverkningarna påskyndar avsmältningen av permafrosten, vilket sker i Kanada, 
Sibirien och Skandinavien. När permafrosten smälter frigörs koldioxid och metan 
– en växthusgas som är 21 gånger kraftigare än koldioxid – till atmosfären. 
Intakta skogstäcken kan fördröja avsmältningen i decennier eller kanske till och 
med århundraden. 

• Avverkningar minskar skogens mångfald och gör den mer såbar gentemot 
skogsbränder, insektsangrepp och andra störningar, och ökar därmed 
sannolikheten för en ökad omfattning av framtida växthusgasutsläpp. 

• Om de nuvarande trenderna fortsätter, kan en utbredd förekomst av skogsbränder 
eller torvmarksbränder i den boreala skogen orsaka snabbt ökande utsläpp av kol 
till atmosfären. Kanadas boreala skogar lagrar 186 miljarder ton kol, vilket 
motsvarar 27 gånger mer än världens årliga utsläpp från fossila bränslen. Om 
detta kol frigörs kan utsläppen öka katastrofalt. 

• Bevarandet av det som återstår av de biologiskt rika delarna i södra delen av den 
boreala skogen är nödvändigt för att skydda livsdugligheten i de vidsträckta 
skogarna i norr.  

 
Den globala uppvärmningen påverkar redan Kanadas boreala skog 
Den globala uppvärmningen ger upphov till varmare och torrare förhållanden i delar av 
den boreala skogen, vilket gör att skogsbränder och insektsutbrott blir allt vanligare 
företeelser. Förekomsterna av torka har redan ökat, framför allt i västra Kanada2,3, och 
trädtillväxten och kolupptaget har som ett resultat börjat minska. Vad som är än mer 
alarmerande, är att dessa varma, torra förhållanden utgör upptakten till en krutdurk, som 
kan orsaka allt större och hetare bränder. Bränder är en naturlig del av det boreala 
ekosystemet, men de blir allt längre, allt mer frekventa och allt mer intensiva allt 
eftersom tiden går4,5,6. Ju mer intensiva bränderna blir desto mer koldioxid avges till 
atmosfären7. Enligt en studie, fördubblades de delar av den nordamerikanska boreala 
skog som drabbades av skogsbränder mellan 1970 och 19908. Varmare temperaturer leder 
också till destruktiva insektsutbrott av exempelvis tallborren Mountain pine beetle som 
härjar i västra Kanada. Redan nu är de boreala områden som drabbats av insekter upp 
emot åtta gånger större än de områden som brunnit på grund av skogsbränder9. 
Skadegörelsen som orsakas av tallborren och andra större avlövningsinsekter bedöms öka 
allt eftersom temperaturen fortsätter att stiga10,11. Slutligen, medan tidigare prognoser 
antydde att varmare temperaturer skulle öka trädens tillväxt, visar ny forskning att högre 
temperaturer faktiskt reducerar tillväxten och överlevnadsförmågan hos vissa boreala 
träd12,13. 
 
Den globala uppvärmningen bedöms orsaka ytterligare problem i den boreala skogen. 
Allt eftersom temperaturen stiger, kommer djurlivet, träden och växterna att vandra 



norrut mot kallare regioner. Vandringen bedöms dessvärre inte ske i samma hastighet för 
olika växt- och djurarter och sambandet, mellan exempelvis ett djur och växten den äter, 
eller mellan ett rovdjur och dess byte, kan rubbas14. Dessa förändringar kan, i 
kombination med de brand- och insektsrelaterade störningar som beskrivs ovan, leda till 
att arter som redan är hotade kan dö ut, vilket inkluderar den nordamerikanska renen, 
järven och det amerikanska mårddjuret. 
 
Stora intakta områden av den boreala skogen står emot och återhämtar sig bättre 
från effekterna av den globala uppvärmningen 
Forskning visar att intakta områden av den boreala skogen, d.v.s. de områden som 
kvarstår i sitt naturliga tillstånd, bättre står emot och återhämtar sig från effekterna av den 
globala uppvärmningen än de områden som fragmenterats av vägar, avverkningar, 
gruvdrift och annan mänsklig aktivitet. 
 
Genom att upprätthålla stabila lokala klimat, skyddar intakta skogar träden, växterna och 
djuren från de snabba och ibland oberäkneliga förändringar som sker i ett vidare klimat, 
och ger dem mer tid att sprida sig och anpassa sig15. Med fler mogna och gamla träd och 
mer biologisk mångfald istället för avverkade områden, står intakta skogsområden bättre 
emot, och återhämtar sig snabbare från effekterna av den globala uppvärmningen i form 
av till exempel bränder och insektsutbrott. Slutligen, intakta skogar tillhandahåller 
angränsande korridorer som träd, växter och djur behöver för att kunna vandra norrut 
med framgång16. 
 
Medan de södra delarna av den boreala skogen redan har fragmenterats hårt av 
avverkningar och utveckling, visar forskning att det är nödvändigt att bevara det som 
kvarstår av dessa biologiskt rika områden för att underlätta anpassningen och 
spridningsmöjligheterna, vilket skapar gynnsammare förutsättningar för de vidsträckta 
intakta boreala områdena i norr att överleva i ett förändrat klimat17,18. 
 
Intakta boreala skogsområden hjälper till att förmildra den globala uppvärmningen 
Den boreala skogen spelar en viktig roll för att tygla den globala uppvärmningen 
eftersom den tar upp koldioxid från atmosfären och lagrar den i skogens träd och jord. 
Kanadas boreala skog lagrar uppskattningsvis 186 miljarder ton kol19, en mängd som 
motsvarar 27 års kolutsläpp från världens förbränning av fossila bränslen20. 84 procent av 
detta lagras i skogsmarken. 
 
Intakta områden av Kanadas boreala skog hjälper också till att förmildra den globala 
uppvärmningen genom att bromsa avsmältningen av Kanadas expansiva områden med 
permafrost (jord som förblir frusen året runt). När permafrosten smälter, frigörs stora 
mängder koldioxid och metan – en växthusgas som är 21 gånger kraftigare än koldioxid – 
till atmosfären21,22. Eftersom den snabba uppvärmningen sker över hela den boreala 
skogen är det troligt att avsmältningen av permafrosten blir omfattande. En 
temperaturökning på 1-2 grader Celsius kan tina upp stora ytor med diskontinuerlig 
permafrost23. Forskning visar att intakta skogar kan fördröja avsmältningen med 
decennier eller till och med århundraden24,25,26. 
 



Avverkningar skapar instabilitet i den boreala skogen och bidrar till global 
uppvärmning 
Nästan 900 000 hektar boreal skog avverkas i Kanada varje år27, vilket är mycket 
krävande för klimatet. Det uppskattas att 36 miljoner ton kol i form av biomassa tas bort 
direkt från den boreala skogen enbart genom avverkningar varje år – mer kol än vad som 
tillsammans avges varje år från alla personbilar och lastbilar i Kanada28. Denna siffra 
inkluderar inte det kol som går förlorat från skogsmarken eller de 68 000 hektar som 
avverkas varje år genom byggandet av avverkningsvägar och landsättning29,30. 
 
Vidare visar forskning att skogar fortsätter att avge kol långt efter att de blivit avverkade 
– vanligtvis i 10 år eller mer – medan mängden kol som avges genom nedbrytning och 
förmultning överstiger mängden kol som tas upp av unga och växande träd31,32. 
 
Avverkningar bidrar också till utsläpp av koldioxid och metan genom att påskynda 
avsmältningen av permafrosten, och sannolikheten är att de framtida utsläppen ökar 
eftersom skogens förmåga att stå emot och att återhämta sig från skogsbränder och andra 
störningar reducerats. Genom att eliminera de intakta korridorer som djur, träd och växter 
behöver för att kunna vandra och anpassa sig lättare, minskar förutsättningarna för 
ekosystemets förmåga att fungera och frodas i sin helhet när avverkningar sker i intakta 
områden. 
 
Regeringens och industriers argument är vilseledande 
Regeringsmyndigheter och den kanadensiska skogsproduktionsindustrin har förnekat att 
avverkning i den boreala skogen bidrar till den globala uppvärmningen, framför allt 
genom att påstå att det kol som finns lagrad i den avverkade skogen, lagras i 
träprodukterna under en lång tidsperiod33,34,35. Detta påstående håller inte i den 
vetenskapliga granskningen. 
 
Påståendet är inte bara baserat på ett antal falska antaganden (till exempel att merparten 
av träden som avverkas blir till produkter med lång hållbarhet), utan det målar även upp 
en förenklad bild som utesluter viktiga faktorer såsom att kol förloras från marken under 
avverkningarna och avges i flera år därefter, en del områden blir permanent avskogade 
för att ge plats åt vägar och landsättningar, och att koldioxid och metan avges när 
permafrosten smälter och när produkter bryts vid deponi. Argumentet belyser inte heller 
konsekvenserna av fragmenteringen på skogens livskraft, och bortser från skogens ökade 
sårbarhet gentemot effekterna av den globala uppvärmningen, samt den reducerade 
förmågan hos djur och träd att sprida sig, anpassa sig och att överleva under varmare 
förhållanden. 
 
Klimatbomb 
Skogsbränder, insektsutbrott, avsmältning av permafrost och avverkningar i Kanadas 
boreala skog kan förvärra den globala uppvärmningen. Industriella verksamheter har 
dessutom potential att försvaga den boreala skogens motståndskraft och 
återhämtningsförmåga mot den allt intensivare påverkan skogen utsätts för. Om detta 
lämnas okontrollerat, kan dessa problem kulminera i ett scenario som kan betecknas som 
en ”klimatbomb”: enorma utsläpp av växthusgaser till atmosfären, som exempelvis kan 



bidra till omfattande utbrott av skogsbränder eller bränder på torvmark. Eftersom 
Kanadas boreala skog innehåller 186 miljarder ton kol, skulle en påskyndad frigörelse av 
skogens kol till atmosfären få förödande konsekvenser, som skulle kunna vara jämförbar 
med torvmarksbränderna 1997 i Indonesien som uppskattningsvis motsvarade 13-40 
procent av de globala kolutsläppen från fossila bränslen det året36. 
 
Lösningar 
Inget annat än omfattande globala lösningar är tillräckliga för att möta den globala 
uppvärmningen. Den internationella insikten har sträckt sig till att omfatta en reduktion 
av växthusgasutsläppen från fossila bränslen och ett försök att stoppa den tropiska 
avskogningen som nödvändiga åtgärder. I tillägg måste de intakta delarna av de boreala 
skogarna skyddas – både för att förhindra en katastrofal global uppvärmning och för att 
skydda den boreala skogen från den globala uppvärmningens intensiva påverkan. 
 
I dagsläget är endast 8,1 procent av de stora intakta områdena i Kanadas boreala skog 
skyddad från industriell utveckling37. Under tiden är mer än 45 procent, eller 31,9 
miljoner hektar av den trädbeskogade delen av borealen, enbart i de biologiskt rika södra 
delarna, auktoriserad av skogsbolag med tillstånd att avverka38.  
 
Därför kräver Greenpeace ett tillfälligt stopp för den industriella utvecklingen i alla 
intakta områden av Kanadas boreala skog. Ett moratorium skulle förbjuda avverkning i 
de viktigaste delarna av den boreala skogen tills en acceptabel, omfattande och 
vetenskapligt baserad plan för skogarnas framtida förvaltning och ett överenskommet 
skydd av First Nations (Kanadas ursprungsbefolkning indianerna), samhällen, regeringar, 
miljöorganisationer och industrin upprättats – en plan som är hållbar för människor, växt- 
och djurlivet, samt för hela planeten. 
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